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FAMILIEPANELSUNDERSØGELSE MED FOKUS PÅ GRAVIDE OG BØRNEFAMILIERS 

OPLEVELSE AF PRIVATØKONOMIEN OP TIL JULEN 2023 

 

ANALYSENS HOVEDRESULTATER: 

Forældre i Mødrehjælpens Familiepanel ser med bekymring frem mod julen - 89 pct. af paneldeltagerne bekymrer sig ’I høj grad’ eller ’I nogen grad’, om der er råd 

til at holde jul og 53 pct. af paneldeltagerne beretter, at de ’I høj grad’ eller ’Nogen grad’ oplever, at deres børn bekymrer sig om familiens økonomi op til jul. 

Flere af forældrene, der har deltaget i undersøgelsen, fortæller om udfordringer med at have råd til transport i juletiden, hvilket for nogle familier betyder, at de 

må sige nej til at være sammen med familien under julen. 

Forældrene bekymrer sig om, at deres børn får et for stort ansvar for familiens økonomi, og at de kommer til at stå uden for fællesskabet, når de ikke kan deltage i 

aktiviteter eller andet, der koster penge.   

Mere end hver tredje (37 pct.) forælder i Familiepanelet oplever behov for hjælp til håndtering af familiens økonomi. Flere af forældrene beskriver, at der er barrie-

rer forbundet med at opsøge hjælp, da det kan være skamfuldt at bede om hjælpen. Halvdelen (49 pct.) beretter, at de ikke får den hjælp i dag, de har brug for, 

men som de godt kunne tænke sig. 

 

OM MØDREHJÆLPENS FAMILIEPANEL  

Mødrehjælpens Familiepanel består af 1.587 gravide og forældre, der har brugt Mødrehjælpens tilbud, som fx har modtaget rådgivning, modtaget julehjælp/sommerferie-

hjælp eller deltaget i frivillige aktiviteter rundt om i Danmark. Vi spørger løbende familierne fra panelet ind til forskellige aktuelle temaer vedrørende familielivet, som skal 

styrke viden om sårbare gravide og børnefamiliernes levevilkår i Danmark. Læs mere her. 

https://moedrehjaelpen.dk/familiepanelet/
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Del 1: Julen er bekymringernes tid for økonomisk pressede børnefamilier 

Julen står for døren, men for nogle børnefamilier i Danmark er juletiden overskygget af bekymringer. Julelyset er slukket. For både børn og voksne er julegodter, gaver 

og familiefester byttet ud med skuffelser, bristede drømme og mavepine. Dette gør sig gældende for en stor andel af de familier, som Mødrehjælpen dagligt er i kontakt 

med i vores rådgivning eller lokalforeninger rundt om i landet.  

Det samme billede tegner sig i en ny undersøgelse, som Mødrehjælpen har foretaget blandt 788 forældre, som er en del af Mødrehjælpens Familiepanel. Her fremgår 

det, at 50 pct. af paneldeltagerne ’I mindre grad’ eller ’Slet ikke’ ser frem til at fejre julen, og 89 pct. af paneldeltagerne bekymrer sig ’I høj grad’ eller ’I nogen grad’, om 

der er råd til at holde jul – kun 3 pct. svarer, at de ’Slet ikke’ bekymrer sig og 6 pct. svarer, at de bekymrer sig ’I mindre grad’ (se figur 1). For nogle af de mest økonomisk 

pressede familier er det i øjeblikket et valg mellem at betale regningerne eller at give børnene en juleaften med god mad og gaver. En enlig mor i 40’erne i ressourceforløb 

udtrykker det således: ”Lige nu ser det ud til, at jeg må vælge mellem at betale mine regninger eller have råd til at holde lidt jul med mine børn og give dem en gave”. Andre 

forældre udtrykker, at de ikke fortæller deres børn om deres økonomi, for ikke at skuffe dem. En far i 30’erne på førtidspension fortæller: ”Jeg undgår at snakke økonomi 

med min børn. Så de ikke ved, at julen måske ikke bliver til noget.”  

FIGUR 1 FORVENTNINGER TIL JULEN, N=755. ’VED IKKE’ ER FRASORTERET.  

 
Fødselsdag, påske, sommer og vinterferie, jul og nytår er 

altid de ting der giver én ondt i maven og giver store be-

kymringer. For når der ikke er penge til noget, så er der 

ikke noget rart ved de dage. Selv om man finder de gratis 

fornøjelser, så bliver de ikke altid ved med at være sjove 

for én selv og børnene, for når de kommer tilbage i skolen 

og en del andre har været på enten skiferie, Lalandia eller 

andet sjovt, så er det ikke altid det sjoveste at skulle for-

tælle, at man ikke har lavet noget. 

Enlig mor i 40’erne, flexjob.  
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Andre forældre fortæller dog, at selv om de ikke taler med børnene om deres økonomiske situation, er børnene ofte godt klar over, at det er småt med pengene – da 

børnene fornemmer det på deres forældre. Lidt over halvdelen (53 pct.) af paneldeltagerne angiver, at de ’I høj grad’ eller ’I nogen grad’ oplever, at deres børn bekymrer 

sig om forældrenes økonomi (se figur 2). Forældrene kan opleve, at børnene selv forsøger at tage ansvar for ikke at gøre forældrene kede af det.  

En enlig far i 50’erne, hvis forsørgelsesgrundlag er kontanthjælp, fortæller: ”Mine to mindste drenge er meget betænksomme og vil ikke skrive, det de ønsker sig mest på 

julegavelisten, fordi de ikke vil såre mig og fordi de ved, at jeg ikke har råd. Det gør mere ondt på mig, end ikke at have råd til det de i virkeligheden ønske sig.” 

For de fleste danske familier er juletid også lig med familietid – måske det kræver en længere rejse at komme til julefrokost hos mormor og morfar i Næstved, eller at 

besøge en faster i Hjallerup. Flere af forældrene i Mødrehjælpens Familiepanel fortæller om udfordringer med at have råd til transport i den forbindelse – det kan være 

at købe brændstof til bilen eller at betale for en togbillet. Det betyder, at forældrene må sige nej til at være sammen med familien under julen, fordi der ikke er råd til 

at besøge dem.  

Mødrehjælpen har spurgt familierne fra panelet, hvorvidt og hvad der generelt kan være svært at få råd til at give sine børn. Til dette spørgsmål uddyber en enlig 

førtidspensioneret far i 40’erne et afsavn i forhold til familietid: ”At være sammen med familien, da der ikke er råd til at besøge dem” og en enlig mor i 50’erne fortæller: 

”[Det kan være svært at få råd til] nogle sammenkomster eller arrangementer med familien, fordi der evt. skal købes gaver, eller der er arrangeret en tur som jeg fx egentlig ikke 

har råd til”.  

FIGUR 2 BØRNS BEKYMRINGER FOR FAMILIENS ØKONOMI OP TIL JUL, N=755. ’VED IKKE’ ER FRASORTERET. 

 

28% 25% 17% 22%I hvilken grad oplever du, at dine børn bekymrer sig om jeres økonomi op til jul?

I høj grad I nogen grad I mindre grad Slet ikke
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Del 2: Forældre i Mødrehjælpens Familiepanel oplever stadig pres på privatøkonomien  

Siden inflationen tog fart i slutningen af 2022, har der været pres på økonomien i mange familier 

i Danmark. Særligt energipriserne har givet store bekymringer i de små hjem, men også prisstig-

ninger på almindelige fødevarer kunne mærkes for mange. 2023 blev derfor et år, hvor mange 

danskere tænkte sig om en ekstra gang under indkøbsturen. Dette gør sig også gældende for 

deltagerne i Familiepanelet, hvor 96 pct. af paneldeltagerne beretter, at de i løbet af 2023 ’I høj 

grad’ eller ’I nogen grad’ er begyndt at tænke mere over, hvad de køber (se figur 3).  

I foråret 2023 udkom Mødrehjælpen med en familiepanelsundersøgelse med fokus på inflatio-

nens betydning for børnefamilier. Her fremgik det, at inden for de seneste tre måneder havde 

77 pct. af forældrene undladt at købe frugt og grønt, 64 pct. undladt at spise tre måltider om 

dagen og 65 pct. at købe lægeordineret medicin, fordi de ikke havde råd.  

Over hver tredje (38 pct.) havde undladt at betale boligudgifter, såsom husleje og varme inden 

for de sidste tre måneder i foråret 2023 (se figur 4 på næste side).  

Med denne undersøgelse har Mødrehjælpen spurgt ind til de samme i forhold som i foråret 

2023. Dette giver en unik indsigt i, hvorvidt familierne stadig er økonomisk pressede op til julen 

2023. 

Med denne undersøgelse fra efteråret 2023 ses tydeligt samme billede som fra foråret (jf. figur 4). Syv ud af ti har undladt at købe frugt og grønt indenfor de sidste tre 

måneder, mens seks ud af ti har undladt at købe lægeordineret medicin, fordi de ikke havde råd, i efteråret 2023. Der ses en lille tendens til et fald i forhold til foråret 

2023. Gennemsnitligt er andelen af forældre, der har undladt at købe noget på tværs af de fire mulige kategorier, faldet med 3,5 procentpoint fra foråret til efteråret. 

Dette er således ikke en signifikant forskel, og det er ikke muligt at udtale sig om, hvorvidt der reelt er sket en forbedring for Mødrehjælpens familiepanel. Med 

FIGUR 3 ER DU I LØBET AF 2023 BEGYNDT AT TÆNKE MERE OVER,  

HVAD DU KØBER? N=765, ’VED IKKE’ ER FRASORTERET. 
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inflationens stagnering det seneste halve år af 2023, ville det give mening at dette kan være én af forklaringerne på, at lidt færre har undladt at købe varer. Andelene er 

dog fortsat store blandt forældrene i forhold til, hvor mange der ikke kan betale udgifterne.  

FIGUR 4 HAR DU INDEN FOR DE SIDSTE 3 MÅNEDER…? SAMMENLIGNING AF DATA FRA FORÅRET OG EFTERÅRET 2023 

 

Størstedelen af forældrene fra panelet oplever desuden fortsat i dette efterår, at det generelt er svært at få råd til at give deres børn oplevelser (82 pct.), nyt tøj og sko 

(80 pct.), teknologi (75 pct.), gaver (70 pct.), deltagelse i fritidsaktiviteter (63 pct.) samt sund mad (55 pct.) (se figur 5 på næste side).   

Figur 5 viser også et lille fald i andele, der generelt oplever at have svært ved at få råd til at give deres børn de forskellige ting, der spørges ind til. En mulig forklaring 

her er også, at der er sket et fald i inflationen. 
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FIGUR 5 OPLEVER DU GENERELT, AT DET ER SVÆRT AT FÅ RÅD TIL AT GIVE DINE BØRN…? SAMMENLIGNING AF DATA FRA FORÅRET OG EFTERÅRET 2023 
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For mange familier i Mødrehjælpens familiepanel har det økonomiske pres stået på over en længere periode, og flere har en oplevelse af ikke at kunne se en ende på 

de økonomiske udfordringer. En enlig mor i 40’erne på kontanthjælp fortæller, hvordan hendes konto er tømt hver måned, når der er to ugers tid tilbage af måneden:  

”Dette år er det værste op til nu. Allerede omkring den 17.-20. i måneden er min konto næsten helt tømt. Har støvler fra 2018. Jeg har sko med perforeret sål. Der er ingen chance 

for, at jeg køber nye. Vores komfur og ovn virker ikke, min cykel gik i stykker, min søns cykel er for lille. Jeg er ked af det, og jeg kan ikke se nogen chance for, at det vil blive bedre. 

Alt bliver værre og værre. Og tiden flyver - det er jul igen. Jeg har fornemmelsen af, at jeg lige har løst problemet med den sidste jul om gaver, mad... stemningen. Jeg er virkelig, 

virkelig træt af det uophørligt løb gennem måneder med de penge, regninger, og prøve at fange alle bolde i luften og lappe alle hullerne.”.

Forældrene beskriver, hvordan deres indtægt ikke er steget i takt med, at inflationen har raset sidste vinter og forår – og på trods af, at inflationen nu er stagneret, har 

det skabt et ekko i deres økonomi, da mange varer fortsat er dyre. Fx bruger nogle af forældrene deres børne- og ungeydelse til at betale for mad. En enlig mor beskriver, 

at hun har haft den samme indtægt i tre år: ”Alt er blevet dyrere, men samme indtægt som de sidste tre år, til at dække udgifter.”. 

 

På spørgsmålet om der er store udgifter i den kommende tid, som paneldeltagerne frygter ikke at kunne betale svarer hele 35 pct., at det er svært at få råd til at betale 

boligudgifterne som fx el, vand, varme. En enlig far på sygedagpenge fortæller ligeledes, hvordan familien er nødsaget til at flytte på grund af de økonomiske stigninger, 

han fortsat oplever: ”Måske bliver vi nødt til at flytte fra vores nuværende adresse, min søns fødehjem, som han er virkelig glad for, men grundet alle de økonomiske stigninger, 

til Diesel, mad, varme, ja og meget mere, alt er jo blevet dyrere, så bliver vi desværre måske nødt til at flytte, og da jeg ingen opsparing har, kan det med depositum og indskud 

bliver en stor bekymring for mig.”. 

 

Ferierne er oftest den største udgift, selvom jeg lægger penge til side. Det kan ske, at jeg er nødsaget til at bruge 

noget af børne- og ungeydelsen på mad sidst på måneden. 

 

Enlig mor i 30’erne, på SU.  
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Denne oplevelse af, at indtægten ikke er fulgt med, mens priserne er steget og fortsat høje, oplever mange. En mor, som får kontanthjælp beskriver, at hun forvalter de 

penge hun får, men at det er meget svært at få det til at hænge sammen økonomisk: ”Det er utroligt svært at få noget til at hænge sammen når man er på kontanthjælp, og 

alt stiger. Det er jo ikke fordi jeg ikke kan forvalte beløbet, men alt er bare ufattelig dyrt.”.  

 Måske bliver vi nødt til at flytte fra vores nuværende adresse, min søns fødehjem, som han er virkelig glad for, men grundet 

alle de økonomiske stigninger, til Diesel, mad, varme, ja og meget mere, alt er jo blevet dyrere, så bliver vi desværre måske 

nødt til at flytte, og da jeg ingen opsparing har, kan det med depositum og indskud bliver en stor bekymring for mig. 

 

Enlig far i 40’erne, på sygedagpenge.  

 

 

I øjeblikket er jeg meget bekymret over, at vi ikke har nok til mad og tøj 

 

Enlig mor i 40’erne, på SU. 
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Del 3: Pres på privatøkonomien skaber psykisk og social slagside 

Tidligere undersøgelser blandt Mødrehjælpens brugere har vist, at deres økonomiske situation har en psykisk og social slagside både for forældrene og børnene – en 

presset økonomi, presser dem. Mange af familierne udtrykker fx bekymring for og oplever, at deres børn bliver isoleret fra fællesskabet, fordi økonomien ikke rækker 

til at deltage i arrangementer mv.1 Denne undersøgelse bekræfter dette billede – hver tredje af forældrene (28 pct.) angiver, at de ’I høj grad’ frygter, at deres børn føler 

sig uden for fællesskabet – mens 13 pct. angiver, at de ’Slet ikke’ frygter det. I sidste familiepanelsundersøgelse var det hele 40 pct., der angav, at de frygtede det ’I høj 

grad’ mens 7 pct. angav ’Slet ikke’.2 

FIGUR 6 FRYGTER DU, AT DINE BØRN FØLER SIG UDEN FOR FÆLLESSKABET? (N=717) ’VED IKKE’ ER FRASORTERET 

 

En af mødrene, der har besvaret denne Familiepanelsundersøgelse, fortæller, at hendes datter spørger ind til, hvorvidt de er fattige i familien: ”Det er ikke sjovt, når ens 

børn bekymrer sig om økonomien. Min datter spurgte mig forleden “Mor, er vi fattige?” Og jeg svarede, at vi da betaler vores udgifter hver måned og har råd til mad, men ja at vi 

nok teknisk set er fattige. “Ej mor, jeg har ikke lyst til at være fattig”, sagde hun så. Det gjorde ondt!”. Børnene er således både bevidste om familiens økonomi og vil gerne 

tage del i ansvaret for forældrene. En af mødrene fra panelet fortæller, at børnene skammer sig over familiens situation: ”Mine børn skammer sig over, at vi ikke har særlig 

 

1 Læs fx MødrehjælpenTema: ”Inflationen rammer familier skævt.” Oktober 2022. Kan tilgås her.   
2 Familiepanelsundersøgelse (2023): Analysenotat 05:23 ”Inflationen og ophøret af midlertidigt børnetilskuds betydning for børnefamilier i Danmark” 

28% 15% 38% 13%Frygter du, at dine børn føler sig uden for fællesskabet?

I høj grad I mindre grad I nogen grad Slet ikke

https://moedrehjaelpen.dk/wp-content/uploads/2022/10/MoedrehjaelpenTema_19Oktober_2022_Inflationen-rammer-familier-skaevt.pdf
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mange penge.”. En anden fortæller på samme måde, at hendes børn opfanger situationen: ”Der bliver ikke spurgt til min trivsel som en forælder, der skal spare på alt. Man 

prøver at skjule det. Men børn er kloge og ved godt, at når mor siger, hun ikke er sulten så ved de godt, at det er fordi, der skal være mad nok til dem.”. 

Flere fortæller også, at sygdom eller vold i deres tidligere parforhold, har gjort det svært for dem at få dagligdagen til at hænge sammen økonomisk. En af de forældre, 

der er sygemeldte, beskriver, at hun er taknemmelig for sin ledighedsydelse, men ville ønske at hun havde et job: ”De fleste af os er taknemmelige for, at der findes disse 

ydelser, men lur mig, om ikke de fleste af os ville bytte til en fuldtidsstilling, hvis bare en rask krop/sind fulgte med!”. En anden mor fortæller på samme vis: ”Jeg ville ønske, jeg 

kunne arbejde, men er blevet meget syg, i sådan en grad at jeg simpelthen ikke kan arbejde.”. 

En mor, der tidligere har været udsat for vold, fortæller at hun er flov over deres situation – og at hun ønsker at købe en pakke Lego til sin søn: ”Jeg lever ikke over evne 

hverken ryger eller drikker alkohol. Jeg har en bil kun fordi min søn skal til og fra hans far som bor 115 km væk. Inflationen har ædt resten af min økonomi og hver mdr. er i 

minus på kontoen (for første gang i mit liv). En ond spiral. Hvis bare han kunne få den ene pakke Lego han drømmer om, men som koster halvanden tankfuld benzin. Det er flovt, 

pinligt og på ingen måde den situation jeg troede jeg skulle stå i 4,5 år efter vi flygtede på krisecenter på grund af vold.”. 

Forældrene beskriver, at de prøver at fokusere på de positive dele af deres liv – fx at have god kvalitetstid med deres børn, mens andre i høj grad handler i genbrugs-

butikker mv. for at have mulighed for at købe de ting, deres børn har brug for. Familierne, der lever med knappe økonomiske ressourcer, gør dermed meget for at 

kunne balancere og mestre den situation, de er i. En af mødrene uddyber i en kvalitativ besvarelse til spørgeskemaet, at hun kompenserer for manglende penge ved at 

skrue ned for varmen og undgå at købe frugt – men at hun kan miste overblikket: ”Jeg forsøger at balancere ved fx ikke at skrue op for varme og ikke købe frugt; men ender 

ofte i overforbrug på grund af, at overblikket mistes.”. 

Det går igen hos flere af de forældre, der er enlige forsørgere, at balancen er tippet, trods et stort forsøg på at overskue økonomien på bedste vis: ”Når man er førtids-

pensionist og alenemor til to på otte og ti år, og ens børn ikke ser deres far, ligger alt på mine skuldre. Jeg kan ikke dække min dårlige samvittighed til fødselsdag, jul ferie osv. ved 

at sige, at det ikke gør så meget, for de får også hos deres far eller, at de oplever nogle hyggelige ting hos deres far. ALT er mig! Og da jeg har sklerose og aldrig kommer til at 

arbejde, kan jeg ikke bare lige tage lidt ekstra timer her til jul. Der er kun mig og julen kommer lige efter der skal købes vintertøj til to, inklusive støvler. Og ja, det er december 

hvert år. Og nej, jeg kan ikke ligge til side for der er ikke noget at ligge til side af. Børnepenge. Ja, men de går på budgetkonto for at få det til at køre rundt.”. 
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I undersøgelsen spørger Mødrehjælpen, hvorvidt forældrene oplever at have behov for hjælp til at håndtere deres privatøkonomi. Til dette svarer 37 pct., at de kunne 

bruge hjælp, mens 46 pct. ikke har brug for det. Næsten hver femte (17 pct.) angiver ’Ved ikke’. 

En af forældrene, der ønsker hjælp, fortæller, at hun skammer sig over at skulle bede om det: ”Jeg håber, det vil være en permanent hjælp, fordi situationen er så dårlig, at 

jeg skammer mig over at bede om hjælp. Det er den virkelighed, som mine børn og jeg lever i.”. Flere af forældrene angiver dermed, at der er barrierer forbundet med at 

spørge om hjælp, og det at række ud efter rådgivning, kræver ekstra støtte eller et kærligt skub.  

Mødrehjælpen har også spurgt, hvorvidt forældrene fra Familiepanelet oplever, at de får den hjælp, de har brug for i forhold til at håndtere deres økonomi. Hertil svarer 

halvdelen (49 pct.), at de ikke får den hjælp i dag, de har brug for, men at de godt kunne tænke sig hjælp (se figur 8). 

FIGUR 7 OPLEVER DU AT HAVE BEHOV FOR HJÆLP  

TIL AT HÅNDTERE DIN PRIVATØKONOMI (N=762)? 

 

 

Det er ikke sjovt, når ens børn bekymrer sig om økonomien. Min dat-

ter spurgte mig forleden “Mor, er vi fattige?” Og jeg svarede, at vi da 

betaler vores udgifter hver måned og har råd til mad, men ja at vi 

nok teknisk set er fattige. “Ej mor, jeg har ikke lyst til at være fattig”, 

sagde hun så. Det gjorde ondt! 

 

Enlig mor i 40’erne, på ressourceforløbsydelse.  

37%

46%

17%

Ja Nej Ved ikke
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FIGUR 8 FÅR DU I DAG DEN HJÆLP DU HAR BRUG FOR I FORHOLD TIL AT HÅNDTERE DIN PRIVATE ØKONOMI? (N=414) 

Figur 8 viser, at 14 pct. angiver, at de ikke har 

brug for hjælp i forhold til at håndtere deres 

private økonomi – og ikke får det – mens 22 

pct. ikke ved, om de får den hjælp, de har 

brug for. 14 pct. får den hjælp, de har brug 

for, til at håndtere deres private økonomi (se 

figur 8). 

Dem, der angiver, at de får hjælp, har Mødre-

hjælpen spurgt, hvem de får hjælp af. Største-

delen får hjælp af omgangskredsen; Flest får 

hjælp af familie (53 pct.), dernæst af venner 

(35 pct.) mens hver tiende får hjælp af be-

kendte (9 pct.). Hver femte (20 pct.) får hjælp 

fra humanitære organisationer/NGO’er, 

mens 8 pct. angiver hhv. ’Bankrådgiver’ eller 

’Anden professionel økonomisk rådgiver’. 

Afslutningsvist har Mødrehjælpen spurgt for-

ældrene, om de ser optimistisk på fremtiden. 

Til dette svarer hver tiende (11 pct.) at de ’I høj 

grad’ ser optimistisk på fremtiden, 38 pct. ’I 

nogen grad, mens hver tredje svarer ’I mindre 

grad’. 14 pct. svarer ’Slet ikke’ og 4 pct. ’Ved 

ikke’. 

  

14%

14%

49%

22%

Ja Nej, men jeg har heller ikke brug for det Nej, men jeg kunne godt tænke mig at få hjælp Ved ikke
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Om Familiepanelsundersøgelsen 

Denne undersøgelse består af data fra Mødrehjælpens Familiepanel. Familiepanelsundersøgelsen består af et spørgeskema, som er besvaret af 788 paneldeltagere, 

der har besvaret hele (750 deltagere) eller dele af spørgeskemaet (38 deltagere). Ud af Mødrehjælpens samlede Familiepanel på 1.587 deltagere, giver det en svarpro-

cent på 50 pct. Alle paneldeltagerne har gjort brug af et eller flere af Mødrehjælpens tilbud, fx fået rådgivning, deltaget i frivillige aktiviteter og/eller ansøgt/modtaget 

en uddeling, som fx julehjælp eller sommerhjælp.  

Undersøgelsen har haft til formål at afdække Familiepanelets oplevelse af, hvordan økonomien påvirker deres familie, herunder særligt op til jul, hvor der kan opleves 

at være en stigning i familiens udgifter. Undersøgelsen består både af kvantitative besvarelser samt åbne spørgsmål til paneldeltagerne, hvor de har haft mulighed for 

at give mere dybdegående beskrivelser af deres situation og oplevelser.  

 

Hvem har deltaget i Familiepanelsundersøgelsen? 

Størstedelen af deltagerne i undersøgelsen er kvinder (94 pct.) mens 6 pct. er mænd. Størstedelen af forældrene fra familiepanelet har fået hjælp af Mødrehjælpen 

gennem julehjælp- og/eller sommerferiehjælp (87 pct.), mens 24 pct. har fået rådgivning, vejledning eller deltaget i gruppeforløb. 21 pct. har deltaget i aktiviteter eller 

udflugter i Mødrehjælpens lokalafdelinger rundt om i landet.  

Størstedelen er uden for arbejdsmarkedet eller uddannelsessystemet, idet 70 pct. enten er ledige, førtidspensioner, på kontanthjælp, uddannelseshjælp, i ressource-

forløb, på ledighedsydelse eller integrationsydelse. Hver fjerde er under uddannelse eller i arbejde (25 pct.).  

Lidt over hver tiende panelist (12 pct.) har aldrig været tilknyttet arbejdsmarkedet i et lønnet arbejde på 30 timer eller mere om ugen. Næsten hver fjerde (23 pct.) var 

senest tilknyttet arbejdsmarkedet i et lønnet arbejde på 30 timer om ugen for 2-5 år siden. 30 pct. for mere end ti år siden. 18 pct. for 1-2 år siden og 13 pct. for under 

1 år siden.  

Paneldeltagernes familieforhold er karakteriseret ved, at de oftest er enlige (69 pct.) eller er gift/samboende med en kæreste (20 pct). Derudover skal deltagerne i 

panelet enten være gravide eller have børn under 18 år. Gennemsnitligt har forældrene to børn. Deltagerne bor i 87 af landets 98 kommuner.  
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OM MØDREHJÆLPEN 

Mødrehjælpen støtter og styrker børnefamilier og gravide gennem professionel rådgivning og frivillige aktiviteter. En vigtig del af Mødrehjælpens formål er at ar-

bejde for øget offentlig og politisk forståelse for gravides og børnefamiliers vilkår og sikre, at flere sårbare familier kommer til orde. I 2022 fik 58.035 personer 

rådgivning, økonomisk støtte eller deltog i frivillige aktiviteter gennem Mødrehjælpen. 

 

KONTAKT 

Undersøgelsen er udarbejdet i Mødrehjælpens afdeling for Politik, Analyse og Kommunikation.  

Analyse udarbejdet af: Helle Dalgaard Lauridsen, Signe Nebelong og Flora Marie Prag Nesta. 

Har du spørgsmål til undersøgelsen, kan du henvende dig til Presseansvarlig Anna Gottschalck; agj@moedrehjaelpen.dk, tlf. 61 96 65 71. 
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